
 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 26 de julho de 2023 – ANO XI -|Nº 5571 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 4 

 
 

 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 189/2023 
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo de 
provimento em comissão da Administração Pública e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerada, a pedido, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA DO EXECUTIVO I, 
símbolo – CC-4, a Sra. SARA CRISTINA DA SILVA ARAUJO 
CHAVES. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo a data de 25/07/2023. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
Caratinga, 25 de julho de 2023. 

 
 

Welington Moreira de Oliveira 
   Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO EXECUTIVO n°191/2023 
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo de 
provimento em comissão da Administração Pública e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerado do cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR DE UNIDADE DE SAÚDE II, 
símbolo – CC-2, o Sr. ROGERIO DE SOUZA. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo a data de 25/07/2023. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
Caratinga, 26 de julho de 2023. 
 

 
Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 

DECRETO EXECUTIVO n° 192/2023 
 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo de provimento 
em comissão e dá outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR DE UNIDADE DE SAÚDE II, 
símbolo – CC-2, o Sr. ROGERIO DE SOUZA. 
 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado 
apresentará a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 
8.429/92. 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
Caratinga/MG, 26 de julho de 2023. 
  
 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 193/2023 

 

“Designa Membros Efetivos e Suplentes do    Conselho 
Municipal de Assistência Social.” 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Constituição 
Federal de 1988, Lei Federal nº 8.742/93 - LOAS e com 
Lei Municipal nº 2.290/1995, alterada pelas Leis 
3.484/2014, 3.614/2016 e 3.638/2017 que dispõe sobre 
a criação do Conselho Municipal de Assistência Social. 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1°. Ficam designados os seguintes membros 
titulares e seus respectivos suplentes representantes do 
Governo e da Sociedade Civil do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, para o Biênio 2021/2023. 

 

I - 06 (seis) Representantes do Poder Executivo 

Municipal e respectivos   suplentes, sendo: 
 



 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 26 de julho de 2023 – ANO XI -|Nº 5571 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 4 

 
 

 

a) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social: 
 
Titular: Aluisio Motta Palhares 
Suplente: Erick Rodrigo Barros 

 

b) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal 
de Saúde: 
 Titular: Fernanda de Oliveira 
Lopes Loures 
Suplente: Jessica da Silveira e Silva 

 

c) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e  Esporte: 
 

Titular: Flávia Silva de Oliveira Gomes 
Suplente: Cláudio de Oliveira Barbosa 

d) 01 (Um) Representante da Secretaria

 Municipal de Agricultura, Abastecimento 

e Agronegócios: 
 

Titular: Cleber Bento Pereira 
Suplente: Ciro Ferreira de Vasconcellos 

 

e) 01 (Um) Representante da Secretaria 

Municipal de Planejamento e Fazenda: 
 

Titular: Geraldo Pereira Soares 
Suplente: Thomas Lennon Pinto Costa 

 

f) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal 

de Obras Públicas e Defesa Social: 
 

Titular: Vicente Ramirez dos Santos Junior 
Suplente: Ronaldo Dias 

 

II - 06 (seis) Representantes da Sociedade Civil: 
 

a) 01 (Um) Representante de Instituição de 
Defesa e Garatia de Direitos; 
 

Titular: Marcos Pereira dos Reis 
Suplente: Anselmo Cortes de Souza 

 

b) 01 (Um ) Representante de Instituição de Longa 
Permanência:  
 
Titular: Silvania Aparecida da 
Rocha Santos 
Suplente: Fábio Vieira da Rocha 

 

c) 01 (Um) Representante de Instituição de

 Atendimento das Pessoas com                     Deficiência: 
 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caratinga-
APAE Caratinga 

 
Titular: Edivânia Batista Carlos Rodrigues 
Suplente: Ivone da Cunha Silva 

 

d) 01 (um) Representante de Instituição de Assistência 

Social de Atendimento: 

 

Projeto Vida Ativa Promovendo Cidadania (Núcleo de 
Voluntários no Combate ao Câncer) 

 

III – 01 (Um) Representante dos Trabalhadores do SUAS – 

Sistema Único de  Assistência Social-SUAS: 
 

Titular: Nayara Aguiar de Paiva 
Suplente: Heliane Pinto Marques Ferreira 

 

IV – 01 (Um) Representante dos Usuários do - Sistema 

Único de Assistência  Social- SUAS: 
 

Titular: Neuza Maria de Oliveira 
Suplente: Conceição Maria da Costa 

 

Artigo 2° A função de membro do Conselho Municipal 
de Assistência Social é considerada serviço público 
relevante e não será remunerada. 

 
 

Artigo 3° Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
notadamente o decreto nº245/2021. 

 

Caratinga, 25 de julho de 2023. 



 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 26 de julho de 2023 – ANO XI -|Nº 5571 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 4 

 
 

 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 

MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS  
 

edital de embargo nº 25/2023 

 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de 

Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do 

artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando o 

evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010633 de 

21/07/23, sendo autuado o cidadão  Luciano André de Souza, 

nos termos do inciso II, artigo 403 da Lei Municipal nº 

1.613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE 

EMBARGO DE OBRA, situada a Rua José Alamar Brandão nº 251 

- N. S. das Graças, Município de Caratinga/MG, executado pelo 

Departamento de Fiscalização desta Secretaria, impugnável 

pelo interessado no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar da 

publicação, e que poderá ser levantado, após sanadas as 

irregularidades, procedendo-se na forma do §5º do artigo 403 

da citada lei municipal.     

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Caratinga, 26 de julho de 2023. 

 
 

José Carlos de Souza 
Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA   
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Presencial 130/2022. Objeto: Aquisição (incluindo instalação e 

treinamento) de solução tecnológica educacional composta por 

mesa educacional interativa, kit matemática contendo módulo 

educacional matemática e software matemática, software 

alfabeto, instalação e formação dos profissionais da educação, 

dentre outros instrumentos descritos nas especificações 

técnicas, visando à utilização como recurso didático-pedagógico 

pelos alunos da Rede Municipal de Educação de Caratinga MG. 

ABERTURA: 14/08/2023 as 14h30min. O edital encontra-se à 

disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG, 26 de julho de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Eletrônico N° 053/2023. Objeto: Contratação de empresa para 

o fornecimento e instalação de parques infantis. Abertura: 

10/08/2023 às 09h30min, na plataforma de pregão eletrônico 

localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital en-

contra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.ca-

ratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 

8019. Caratinga/MG, 26 de julho de 2023. Bruno César Verís-

simo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Eletrônico N° 054/2023. Objeto: Contratação de empresa para 

o fornecimento de campainha externa, eletrodomésticos, fral-

das descartáveis, lâmina para perfurador, lixeiras, interfone, 

quadros quadriculados, rolos de adesivos, roupa de cama e 

mesa, sirene e tonners. Abertura: 10/08/2023 às 14h30min, na 

plataforma de pregão eletrônico localizada no endereço eletrô-

nico www.bll.org.br. O edital encontra-se à disposição na sede 

da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais infor-

mações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 26 de julho 

de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Presencial 055/2023. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviço de seguro para 

terceiros e passageiros que utilizam a frota de veículos do 

transporte escolar, conforme solicitado pela Secretaria 

Municipal de Educação. ABERTURA: 08/08/2023 as 09h30min. 

O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no 

site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 26 de julho de 2023. Bruno 

César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Presencial 056/2023. Objeto: Contratação de empresa para 

prestação de serviço de locação de auditório alternativo, palcos 

e demais itens necessários à realizações de futuros eventos 

realizados ou apoiados pela Administração Municipal. 

ABERTURA: 09/08/2023 as 09h00min. O edital encontra-se à 

disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG, 26 de julho de 2023. Bruno César 



 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 26 de julho de 2023 – ANO XI -|Nº 5571 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 4 de 4 

 
 

 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Presencial 057/2023. Objeto: Aquisição de bolsas 

personalizadas conforme solicitado pela Secretaria Municipal de 

Educação. ABERTURA: 08/08/2023 as 14h00min. O edital 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG, 26 de julho de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Eletrônico N° 59/2023. Objeto: Aquisição de leites especiais en-

riquecidos e suplementos alimentares. Abertura: 14/08/2023 

às 09h30min, na plataforma de pregão eletrônico localizada no 

endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra-se à dis-

posição na sede da Prefeitura e no site: www.cara-

tinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga/MG, 26 de julho de 2023. Bruno César Veríssimo Go-

mes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – 

Tomada de Preços 006/2023, Objeto: Contratação de empresa 

para execução de obras de restauração na antiga estação 

ferroviária de Caratinga. ABERTURA 16/08/2023 as 09h30min. 

O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no 

site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG 26 de julho de 2023. Bruno 

César Veríssimo Gomes– Presidente da CPL. 
 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato nº 

82/2023 e 83/2023 – Pregão Eletrônico N° 050/2023. Objeto: 

Aquisição de veículos para atender a secretaria Municipal de 

Saúde. Vencedores com menor preço: TUDO COMÉRCIO DE 

VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 14.234.954/0002-54 – 

Valor Global R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais); PAVEPE 

PARÁ DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ de 

nº 19.807.015/0001-94 – Valor Global de R$ 276.000,00 

(Duzentos e Setenta e Seis Mil Reais). Prazo de doze meses. 

Caratinga/MG, 26 de Julho de 2023. Gilberto Evangelista de 

Oliveira  – Secretário de Saúde. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato de Resultado – 

Tomada de Preços 005/2023, Objeto: Contratação de empresa 

para execução de obras de construção de ponte, na estrada do 

distrito de Patrocínio no Município de Caratinga/MG, objeto do 

contrato repasse 925106/2021/MDR/CAIXA. Vencedor Com 

menor preço: SILVEIRA CONSTRUTORA LTDA ME, inscrita no 

CNPJ sob o n° 10.517.483/0001-50 – Valor Global de R$ 

467.427,19 (Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil Quatrocentos 

e Vinte e Sete Reais e Dezenove Centavos). Caratinga/MG, 26 

de Julho de 2023 . Bruno Cesar Veríssimo Gomes – Presidente 

da CPL. 
 


	DECRETA:
	I - 06 (seis) Representantes do Poder Executivo Municipal e respectivos   suplentes, sendo:
	c) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e  Esporte:
	d) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Agronegócios:
	e) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda:
	f) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Defesa Social:
	II - 06 (seis) Representantes da Sociedade Civil:
	c) 01 (Um) Representante de Instituição de Atendimento das Pessoas com                     Deficiência:
	d) 01 (um) Representante de Instituição de Assistência Social de Atendimento:
	III – 01 (Um) Representante dos Trabalhadores do SUAS – Sistema Único de  Assistência Social-SUAS:
	IV – 01 (Um) Representante dos Usuários do - Sistema Único de Assistência  Social- SUAS:

		2023-07-26T17:08:59-0300




